Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006 28 399

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 25 203/2006

Por despacho da coordenadora sub-regional de Saúde de 21 de
Novembro de 2006, no uso da competência delegada, foi autorizada
a nomeação, nos termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
da funcionária Sandra Silveira e Silva na categoria de técnica superior
de 1.a classe de serviço social, da carreira técnica superior de serviço
social, do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança,
Centro de Saúde de Mirandela, precedendo concurso interno geral
de acesso.

22 de Novembro de 2006. — A Coordenadora, Berta Ferreira Mi-
lheiro Nunes.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Regional de Alcoologia do Norte

Deliberação (extracto) n.o 1718/2006

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 13 de Outubro de 2006, foi autorizado
a Fátima Cristina Mira Fonseca, assistente de clínica geral, o des-
tacamento, ao abrigo do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de
Viana do Castelo, Centro de Saúde de Darque, para o Centro Regional
de Alcoologia do Norte.

9 de Novembro de 2006. — O Administrador, Jorge Faustino.

Hospital Central e Especializado de Crianças Maria Pia

Aviso n.o 13 136/2006

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por deliberação do con-
selho de administração de 15 de Novembro de 2006 e após declaração
de cabimento orçamental pela Direcção-Geral do Orçamento, foi
homologada a lista de classificação final do concurso interno de
ingresso para enfermeiros de nível I do quadro de pessoal deste Hos-
pital, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 180, de 19 de Setembro de 2005, e rectificado no Diário
da República, 2.a série, n.o 206, de 26 de Outubro de 2005.

Da presente homologação cabe recurso hierárquico, com efeito
suspensivo, a interpor no prazo de 10 dias úteis para o Ministro da
Saúde. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Augusto Paul.

Hospital Psiquiátrico do Lorvão

Deliberação (extracto) n.o 1719/2006

Por deliberação do conselho de administração de 17 de Novembro
de 2006, foi a António da Fonseca Ferreira, enfermeiro-chefe do
quadro de pessoal deste Hospital, autorizada a acumulação de funções
públicas. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Maria de Fátima Martins Cardoso Mendes.

Instituto Nacional da Farmácia e do Medicamento

Aviso n.o 13 137/2006

Em cumprimento do disposto no artigo 9.o-A do Decreto-Lei
n.o 118/92, de 25 de Junho, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 305/98, de 7 de Outubro, e nos Decretos-Leis n.os 205/2000, de
1 de Setembro, 270/2002, de 2 de Dezembro, e 81/2004, de 10 de
Abril, publica-se, em anexo, a lista dos novos medicamentos com-
participados com início de comercialização a 1 de Novembro de 2006.

19 de Outubro de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a
Vogal, Emília Alves da Silva.

Ta
xas

de
com

pa
rtic

ipa
ção

Re
gim

e
ge

ral
(p

erc
en

tag
em

)

Re
gim

e
esp

ec
ial

l
(p

erc
en

tag
em

)

Su
bst

ân
cia

ac
tiv

a
Fo

rm
aF

arm
ac

êu
tic

a
Do

sag
em

No
me

co
me

rci
al

Ap
res

en
taç

ão
Nú

me
ro

de
reg

ist
o

Ti
tul

ar
da

AI
M

(*)

Gr
up

o/
su

bg
ru

po
far

ma
-

cê
uti

co
(**

)

De
sig

na
çã

o
GF

T(
**

)
Gr

up
o

ho
mo

gé
nio

Es
ca

lão
(**

*)

Pr
eç

o
(P

VP
)

(em
eu

ro
s)

Pr
eç

o
de

ref
erê

nc
ia

(em
eu

ro
s)

Ác
id

oa
len

dr
ón

ico
..

..
Co

m
pr

im
id

o
..

..
..

..
70

m
g

Bo
ne

m
ax

70
m

g.
..

..
..

..
..

..
..

..
.

4c
om

pr
im

id
os

..
..

..
.

36
13

78
3

Fr
os

st
Po

rtu
gu

es
a—

Pr
od

u-
to

sF
ar

m
ac

êu
tic

os
,L

.da
9.6

.2
Bi

fo
sfo

na
to

s
..

..
..

..
..

..
..

GH
04

49
B

70
85

35
,16

24
,06

Al
pr

az
ol

am
..

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

de
lib

er
-

ta
çã

om
od

ifi
ca

da
.

1m
g

Al
pra

zo
lam

Ci
clu

m
1m

g,
Co

mp
rim

ido
s

de
Li

be
rta

çã
oM

od
ific

ad
a(

a)
.

20
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
98

28
2

Ci
clu

m
Fa

rm
a,

Un
ipe

sso
al,

L.
da

2.9
.1

An
sio

lít
ico

s,
se

da
tiv

os
e

hi
p-

nó
tic

os
.

GH
04

70
C

40
55

3,1
3

3,3
3

Al
pr

az
ol

am
..

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

de
lib

er
-

ta
çã

om
od

ifi
ca

da
.

1m
g

Al
pra

zo
lam

Ci
clu

m
1m

g,
Co

mp
rim

ido
s

de
Li

be
rta

çã
oM

od
ific

ad
a(

a)
.

60
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
98

48
0

Ci
clu

m
Fa

rm
a,

Un
ipe

sso
al,

L.
da

2.9
.1

An
sio

lít
ico

s,
se

da
tiv

os
e

hi
p-

nó
tic

os
.

GH
04

71
C

40
55

7,7
7

8,2
7

Al
pr

az
ol

am
..

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

de
lib

er
-

ta
çã

om
od

ifi
ca

da
.

2m
g

Al
pra

zo
lam

Ci
clu

m
2m

g,
Co

mp
rim

ido
s

de
Li

be
rta

çã
oM

od
ific

ad
a(

a)
.

20
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
98

58
9

Ci
clu

m
Fa

rm
a,

Un
ipe

sso
al,

L.
da

2.9
.1

An
sio

lít
ico

s,
se

da
tiv

os
e

hi
p-

nó
tic

os
.

GH
04

72
C

40
55

5,9
7

6,3
4

Al
pr

az
ol

am
..

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

de
lib

er
-

ta
çã

om
od

ifi
ca

da
.

2m
g

Al
pra

zo
lam

Ci
clu

m
2m

g,
Co

mp
rim

ido
s

de
Li

be
rta

çã
oM

od
ific

ad
a(

a)
.

60
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
98

78
7

Ci
clu

m
Fa

rm
a,

Un
ipe

sso
al,

L.
da

2.9
.1

An
sio

lít
ico

s,
se

da
tiv

os
e

hi
p-

nó
tic

os
.

GH
04

73
C

40
55

15
,09

16
,05

Al
pr

az
ol

am
..

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

de
lib

er
-

ta
çã

om
od

ifi
ca

da
.

0,5
m

g
Al

pra
zo

lam
Ci

clu
m

0,5
mg

,C
om

pri
mi

-
do

s
de

Li
be

rta
çã

o
M

od
ific

ad
a

(a
).

20
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
97

98
7

Ci
clu

m
Fa

rm
a,

Un
ipe

sso
al,

L.
da

2.9
.1

An
sio

lít
ico

s,
se

da
tiv

os
e

hi
p-

nó
tic

os
.

GH
04

68
C

40
55

1,8
1,9

2

Al
pr

az
ol

am
..

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

de
lib

er
-

ta
çã

om
od

ifi
ca

da
.

0,5
m

g
Al

pr
az

ola
m

Ci
clu

m
0,5

m
g,

Co
m

pr
i-

m
id

os
de

Li
be

rta
çã

o
M

od
ifi

-
ca

da
(a

).

60
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
98

18
3

Ci
clu

m
Fa

rm
a,

Un
ipe

sso
al,

L.
da

2.9
.1

An
sio

lít
ico

s,
se

da
tiv

os
e

hi
p-

nó
tic

os
.

GH
04

69
C

40
55

4,4
7

4,7
6

Am
iss

ul
pr

id
a

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

..
..

..
..

50
m

g
Am

iss
ulp

rid
aA

lph
ar

m
a5

0m
g,

Co
m

-
pr

im
ido

s(
a)

.
20

co
m

pr
im

id
os

..
..

..
54

84
68

8
Al

ph
ar

m
aA

.p
.S

..
..

..
..

..
.

2.9
.2

An
tip

sic
ót

ico
s

..
..

..
..

..
..

.
C

40
55

8,8

Am
iss

ul
pr

id
a

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

..
..

..
..

50
m

g
Am

iss
ulp

rid
aA

lph
ar

m
a5

0m
g,

Co
m

-
pr

im
ido

s(
a)

.
60

co
m

pr
im

id
os

..
..

..
54

84
78

7
Al

ph
ar

m
aA

.p
.S

..
..

..
..

..
.

2.9
.2

An
tip

sic
ót

ico
s

..
..

..
..

..
..

.
C

40
55

22

Am
iss

ul
pr

id
a

..
..

..
..

Co
m

pr
im

id
o

..
..

..
..

20
0m

g
Am

iss
ul

pr
id

a
Al

ph
ar

m
a

20
0

m
g,

Co
m

pr
im

ido
s(

a)
.

60
co

m
pr

im
id

os
..

..
..

54
85

18
0

Al
ph

ar
m

aA
.p

.S
..

..
..

..
..

.
2.9

.2
An

tip
sic

ót
ico

s
..

..
..

..
..

..
.

C
40

55
49